Cursaro autem Artabanis frater, qui regnum magnæ obtinebat Armeniæ, cum intellexisset ea, quæ euenerant, & quòd ad Persas fuit translatum Parthorum imperium, magno dolore est affectus: & valido coacto exercitu ex Albanis & Iberis, & præterea ex Hunnis, toto anno comparauit ea, quæ ad bellum pertinebant. Magnam autem manum secum ducens, expeditionem suscipit contra Persas, & ipsum Artasiram. Qui autem Persarum imperium nupèr sibi vsuparat Artasiras, vel inuitus struit & educit aciem aduersus Regem Armeniæ. Fit autem in prælio magna cædes Persarum. Fugit autem Artasiras, & hostes insequentes irruunt: & Persidem tegunt corporibus eorum, qui interficiebantur: & cum multos cepissent captiuos, cum Rege suo redeunt in Armeniam, dexteris onustis opibus. Anno autem sequenti rursus Armeniorum Regi in Syriam facienti incursiones, gens Saracenorum venit in auxilium: prædisq; actis de Perside & Assyria, & cunctis, quæ erant in eis, spoliatis, Rex ipse cum pari victoria ad suum regnum reuertitur. His autem rebus fortiter & præclarè gestis, admirationi quidem socijs, terrori autem hostibus fuit decem annos perpetuos. Quamobrè Rex quoque Persarum cum inconsolabili dolore angeretur, cresceret autem dolor, quòd nesciret quid ageret, ijs congregatis, qui erant in eius potestate, rogauit vt consulerent, quonam quidem modo possent susceptam delere ignominiam, cessarent autem communes & multiplices calamitates. Ei autem, qui talem dixisset sententiam, secundum post Regem honorem, ei proponit in præmium. Anac autem quidam, qui genere attinebat ad Cursaro Regem Armeniæ, è coetu surgens, pollicitus est se præclarum quippiam facturum, per quod & res Persis felicius succederent, & pœnas sumerent de hostibus.

Excipiens autem Artasiras: Reuerà, inquit, si hæc feceris, protinùs imponam tunc capiti diadema, & te efficiam quidem secundum regni Persarum, tradam autem tibi regnum Parthicum. Ille autem, quòd ad se quidem attinet, dicit incertum esse finem: Si quid verò interim ei euenerit præter opinionem, rogauit Artasiram, nè esset ingratus ijs, qui remanserint ex genere: sed memor quidem esset eius pro ipso prompti & alacris animi: pro eo autem, eis referret gratias. Hæc cum dixisset, fratrem assumit adiutorem: & specie transfugæ, cum mulieribus simul & infantibus, & tota domo, omnibusque domesticis, accedit ad Regem Armeniæ. Ille autem & alio eos honore accipit, & benignè admodum eos salutat. Illi autem se blanditijs ipsi insinuantes, eum reddunt omninò sibi familiarem: & efficiunt, vt eos nihil haberet suspectos, & maxime quòd simul cum vxoribus, & ijs, quæ sunt charissima, ad illum transfugissent. Itaque Anac secundum honorem post Regem accipit. Atque hyeme quidem Armenij in summo quieuerunt ocio: ver quoque eis multas voluptates in sua

patria largiebatur: astate autem auster calido flatu spirans, coëgit Regem migrare in Ararat simul cum magistratibus, ubi debebant tanquam in verna temperie. Rex hic versans, mouebatur rursus aduersus Persidem. Anac autē recordatus iurissurandi, quod dederat Artasiræ, & donorum accensus cupiditate, se Regē Armeniæ seorsum velle alloqui simul cum fratre pratexens de rebus necessarijs, cum soli ad solum essent ingressi, ipsum tollunt de medio: & fama exercitui eadem annunciante, isti conscendentes equos, totis viribus fugiunt.

Cap. 7. Satrapæ autem Armeniæ cum manipulis & militum ductoribus plurimos occupassent transitus, in animo habebant omnibus modis fugam eorum præuenire. Quocirca nec eis frustra cessit studium. Cum eos enim fugientes in medio quodam ponte interceptissent, in fluuio submerserunt. Et cum reuersi essent persecutores, ipse Anac & fratris interficitur omnis generatio, cum agens spiritum Rex Armeniorum hoc extremum mandasset, ut genus eorum qui ipsum interemerant, funditus interiret. Et sic quidem perierunt omnes, præter duos filios Anac, eosque valde infantes, & qui erant adhuc inuoluntati fascijs, & lactebant. Quos cum seduxisset quidam ex ijs, qui ad eum attingebant, vnum quidem deposuit in partibus Persidis, alterum autē in Romana ditio- ne. Is fuit Gregorius, cuius præclara pro pietate certamina aggressa est ab initio dicere oratio. Rege autem Armeniorum eo modo, quo diximus, interfecto, felici rei successu motus Persa, mouet exercitum aduersus conturbatos Armenos: & magna acta præda, & multis abductis captiuis, præclare rursum in suam reuertitur regionem. Cum autem inuenisset inter captiuos vnam ex filijs Curfaro, nomine Teridatem, eum quidem non interficit propter teneram adhuc aetatem: mittit autem in exilium in Romanorum regionem. Hic est Teridates, qui regnum Armeniorum posteriori tempore Romano auxilio acquisiuit & accepit, & magnum Gregorium tormentis subiecit innumerabilibus: & qui non solum eum non abduxit à pietate, sed ipse potius eius admirabili constantia & plaga desuper immissa à diuina prouidentia, ad illius fidem fuit conuersus. Sed hæc quidem singularem procedens declarabit oratio.

Artafiras vexat Par-
tibus.

Teridates
filius Curfa-
ro Regis Ar-
menie.

Cap. 8.
Subiit sibi
Armeniam
Artasiras.

Teridates
egre fert
Gregorium
Christianam
trahendū.
Gothi va-
rant Rom-
norū agros.

Teridates
egregium
facinus.

Cap. 9.

Artafiras igitur, qui tunc erat Rex Persarū, partē sui imperij ipsam quoque, fecit Armeniam. Gregorius autem filius Anac, ut diximus, qui Curfaro interfecerat, degens in ciuitate Casareæ Cappadociæ, & aliā didicit doctrinā, & in rebus Christianis diligenter fuit exercitatus. Teridates proinde, qui erat ex sanguine regio, referebatur in numerum Romanorū magistratuum. Non ignorans autem Gregorius & quæ fecit eius pater Anac, & quæ ab ipso passus est pater Teridatis, ea tamen secreta apud se tenens, accedit ad Teridatem, se ad voluntarium eius tradens ministeriū, & citra ullam excusationem Teridati in omnibus fidelē suam præbebat operam. Cum autem accepisset Gregorium Christianam tenere religionē, agrē ferebat Teridates, qui etsi nihil proficeret, non cessabat tamen eum increpare. Gothi verò illo tempore populabantur & vastabant agros Romanæ regionis. Unde qui tunc Romanū obtinebat Imperium, surrexit ipse quoque totis viribus, & quæ ad bellum pertinebant, parabat eosque aduocant, qui eius parebant ditio, ac se omnino instruebat ad vlciscendos Gothos. Cum itaque alter ex aduerso alterius castrametati essent, & aciem vtrique instruxissent, & manus mox essent conseruaturi, Dux Gotthorum prouocauit Regem Romanorū ad singulare certamen. Ille autem (neque enim poterat suis manibus prosternere aduersarium) quærebat, quisnam ex suis, se illum esse simulans, cum Gottho congregaretur.

Cap. 9. Licinius autē vir quidam ex ijs, qui in ducendis exercitibus tunc erant pulchre versati, iubet Imperatorem bono esse animo: esse enim vnum ex ijs, qui apud ipsum militant, Teridatem scilicet illū, qui refert genus ad regium sanguinem Armeniæ, virum, qui viribus & armis est inexpugnabilis, & qui in multis suæ virtutis dedit experientiam. Is nunc quoque, inquit, versatur in exercitu. In medium itaque ducitur Teridates: & cum Imperatoria induit Imperator purpura, & omnibus insignibus Imperij, ut videretur ipse esse Imperator, qui aduersus barbarum suscipiebat singulare certamen. Cum ad pugnam ergo processissent, & qui Romanorum agebat Imperatorem Teridates, & ipse Dux Gotthorum, usque adeo superauit Teridates barbarum, ut nec enssem quidem in ipsum strinxerit, neque hastam vibrarit: sed eum manu facile raperit, & viuum duxerit ad ipsum Imperatorem. Quo facto, non indigna ab eo confequitur præmia. Nam & benignè ei multum largitur pecuniæ, & induit eum purpura, & caput eius regio ornata diademate, & non multo post in paternum irpe ium restituit Teridatem. Gothi autem cum sic præter rationem aduersam sensissent

fortu-

fortunam, & Ducem suum repente vidissent comprehensum, dispersi sunt omnes, & pauci redierunt in domum suam nuncij calamitatis. Imperator autem Romanorum cum præclaris trophæis redijt felicissimè.

Teridates autem deinceps regnum in Armenia obtinens, patriæ erat deditus falsæ religioni, cum alijs sacrificans simulacris, tum maximè Dianæ, quam & summo honore afficiebat, & amicam deam existimabat. Atque sacrosanctum quidem volebat Gregorium esse socium sacrificij. Nam ipse quoque Teridatem eò erat secutus. Ille autem id minimè patiebatur. Teridates ergò, qui & pro alio ministerio, & pro vniuersorum communicatione se ei multum debere fatebatur, iubebat nè in religione ab eo discreparet. Diuinus autem Gregorius: Corporalia quidem, inquit, ministeria, quæ non corrumpunt animum, beneuolè & amicè dominis à nobis exhiberi docet nos communis Dominus, neque quò minùs ea exequeremur, tibi vnquam vllum præteximus negocium, neque negligenter inseruimus. Quæcunque autè ipsam animam adducunt in periculum, & procùl abducunt ab opifice, eorù qui est eruditus, nequaquam sustinuerit inire cum alio communionem, etiamsi Imperator, etiamsi qui vitam habet in potestate, iubeat. Cum hæc fusè sacrosanctus dixisset Gregorius, ira supra modum repletus est Teridates, & acerrimè in eum fuit commotus: & vinculus quidem fuit statim vir præclarus. Deindè cum lignum ori eius immisissent, quam maximo possunt spatio, superiore partem disungunt ab inferiori, & eius humeros onerant glebis salis, qui est apud Armenios fossilis. Deindè funibus sacrosancto corpori alligatis, cum eum sublimè sustulissent, totos septem dies ei hoc acerbum producunt supplicium. Post septimum autem cum Rex illum hinc deduxisset, interrogauit, an didicisset id, quod est melius, & priorem mutasset opinionem, & dijs statuisset offerre sacrificium. Cum autem vidit eum magis zelum spirantem pro pietate, dat eum secundis tormentis, prioribus minimè clementioribus. Suspendit eum præcipitem ex altero pede appendens: & nec eo fuit quidem contentus, sed etiam decem lictores, virgas habentes in manibus, circa eum statuit: & fumo infernè substrato, ignem in eum immittit, ad eò vt martyr simul & virgis verberaretur, & foetidum fumum naribus exciperet: vt densum & continuum anhelitum, quem effundere cogebatur à plagis, fumum impediret & obstrueret, ne concedens quidè vt spiraret, sed fuliginosum illù fumi vaporem in eius viscera immittens. Scio vel ad solum auditum eos, qui adfunt, caligasse. Ille autè non solum fortiter ferebat, sed etiam Domino magnas agebat gratias, & cum ijs, qui aderant, multa de Deo loquebatur, & eis ostendebat pietatem, etiamsi non perfectè intelligebant, quòd scilicet Deus in principio creauit cælum & terram, formauitq; hominem, & posuit eum in paradiso, ex quo postea expulsum fuit propter mandati transgressionem. Deindè meminit molestiarù, quæ postquam ab illis paradisi bonis excidissimus, nos miserè (hei mihi) inuaserunt. Post hæc subiunxit Dei in nos benignitatem, quemadmodum videlicet curam gerens nostræ salutis, ad nos misit Doctores & Prophetas, qui prædicabant vnigeniti carnis susceptionem, & cunctas, quæ pro nobis ingratis ab eo susceptæ fuerunt, perpeffiones, colaphos, Crucem, lanceam, voluntariam mortem, eius resurrectionem, nostram correctionem, reuocationem, ad primum bonum reditum. Postremò docebat, quòd dignos excipit regnum cælorum, & quòd malis tormentum est paratum: ignis, qui non extinguitur: tenebræ, quæ non desinunt: vermis immortalis, & quòdcunque aliud supplicium sibi recondiderunt, qui sunt serui peccati.

Hæc cum disseruisset, firmamque & immobilem sibi precatus esset confessionem, ille quidem finem imposuit precati. Quidam autem ex circumstantibus cum quæ ille dixerat, scriptis mandassent, ad Regè ea statim referunt. Atque Gregorio quidem pede suspensus, rursùm peractus erat septem dierum cursus. Ille autem cum eum rursus deduxisset, existimabat eum esse persuasum, victum à supplicio. Cum autem vidisset eum promptius & alacrius è vita discessurum, quam à fide in Christum, se grauiorem martyri parat aduersarium, & se confert ad alia excogitanda tormenta, quibus non possit esse aliquid crudelius: & cum tabulis anteriores tibiarum partes comprehendisset, & deindè eas fune constrinxisset, sic exprimit, vt ex ipsis etiam summis pedum digitis guttæ sanguinis distillant. Cum ergò vix tandem pedes eduxisset ex illa afflictione, in plantis pedis ferreos infigit clauos, & cogit athleticam currere, multo sanguine solum subiectum adspergentem. Quamobrè magnum corde dolorem sentiens martyr, (Quomodò enim, nisi dolorem sentiret, ostenderetur eius in Christum

Cap. 10.
Teridates
fuit Armeniæ
Rex.

S. Gregorius
horrendum in
modum à Teri-
ridate cruciatur.

Item se-
cundo.

Magna mar-
tyris forti-
tudo.

Gen. 1.

Docet sibi
aditantes fi-
dem Iesu
Christi.
Matth. 23.

Cap. 11.

Vide suppli-
cij immani-
tatem.

Pfal. 126. flum desiderium?) Euntes ibant, dicebat, & flebant, mittentes semina sua: Venientes autem venient in exultatione, tollentes manipulos suos. Hæc sanctus quidem psallebat suaviter. Teridates autem iubebat circumstantibus ferire crudelius: Ut, inquit, in maiori dolore & fletu ad eum perueniat, quæ ab eo expectatur, voluptas. Sed licet tor & tanta pateretur, ut suis perpeſſionibus eorum etiam, qui ipsum odio habebant, animos satiare, fortissimè tamen ea ferebat propter Christum.

Cap. 12.
Alij crucia-
tus sanè hor-
rendi.

Post hæc eum humi supinum extendunt, cum hoc iussisset Tyrannus: & cum caput quidem fabrili quodam interceptissent instrumento, exprimunt validissimè. Cum naso autem fistulam applicassent, nitrum & salem mixtum aceto, in eam infundunt, & a corem ad profunda capitis, & ad ipsum transmittunt cerebrum. Deinde eius vexandi alium quoque modum excogitant, qui & illorum crudelitatem, & martyris animi fortitudinem æquo ostendebat. Nam cum calathum attulissent, camini eum impleat fuligine, & in eum martyricum illud caput immittunt, & iusti collo calathum alligant, & sex dies eum relinquunt premi hoc graui tormento. Septimo autem die cum eum accersisset Teridates, cum consueta subsannatione, & ei grata irrisione: Vndenam, inquit, nunc ad nos redis? An à regno & à bonis illis, quæ prius prolixè persequebaris, & quæ expectabas te esse percepturum? Generosus autem ille liberè &

Inuicta
martyris
constantia.

magna cum fiducia: Nondum, inquit, ò rex, ad illam ineffabilem migravi felicitatem. Sum enim adhuc implicatus graui hoc onere corporis. Sed quoniam his sum pro Domino meo dignatus, veniam paulopost cum illius gloria, quando nuda quidem & aperta sistentur omnia ante illius tribunal. Sedebit autem ipsum Dei verbum iudex non tantum factorum, sed & animi conceptionum, & cogitationum cordis penetrans usque ad diuisionem anime, & ossium, & medullarum, & vnicuique tribuens pro meritis. Quo tempore, heu mihi, quale te circumstiter periculum, quali, ò infelix, supplicio damnaberis? Hæc Regem cient maiori furore, & statim pedibus vincus martyr, præceps suspenditur, & per posteriores partes multum aquæ immittunt in ventrem, hoc simul pro supplicio & ludibrio habentes scelerati. Nullus enim pudor talibus oculis, quorum animæ erant plenæ libidine & nequitia.

Cap. 13.

Cum autem illinc fuisset demissus, Rex conabatur rursus persuadere: &, Pare mihi, dicebat ei, & dijs maximis sacrificia. Nam alioqui malè peribis, mihi chara iuro eorum potentiam. Sacrificabo, sed Saluatori meo omnino sacrificium laudis, magnus dixit Gregorius. Quæ autem sensu & mente carent, & sunt omnino inanima & surda, absit, Christe Rex meus, ut honore vilo aut verbo digner, etiamsi plura mihi & grauiora inferantur supplicia. His disrumpebatur Teridates, & ira suffocabatur. Itaque cum sanctum rursus suspendisset, vngulis quidem ferreis laniabat eius latera, qui erat ferro quouis durior, adeo ut ipsa quoque terra inquinaretur fontibus sanguinis. Cum autem dissecasset, & profundos sulcos in eis incidisset, murices ferreos humi sternit. Deinde nudus is, qui totum Christum induerat, super ipsos trahebatur. Interim autem dum lictorum manus eum pilis trahebant acerbissimè, ille quidem proprio irrigatus sanguine, magis florebat, & germinabat non secus, atque generosæ plantæ, & fructu fidei abundabat. Ille autem, Vbi est, inquit, Deus tuus, Gregori, in quem sperasti? Veniat nunc, & à meis te eripiat manibus. Atque ille quidem cum sic omnia peruassisset supplicia & afflictiones, & eas tulisset facilius, quam alij voluptates, & omnibus euassisset superior, rursus in carcerem conijcitur.

Cap. 14.
Inigne mi-
raculum.

Sequenti autem die cum eum rursus accersisset Teridates, & vidisset eum ad stare cum prompto & alacri animo, & cum sano corpore, idque cum caro fuisset antea consumpta tormentis, apud se quidè mirabatur, & dubitabat, quòd non simul cum carnis eum defecisset respiratio. Vipera autem non expellebat venenum, neque pardus exuebat varietates: sed adhuc idem manebat Teridates, & in martyrem eandem conseruabat sauitiam & inhumanitatem. Cum ergo eum sic vidisset affectum, ne sic quidem desperabat eius mutationem: sed contendebat stultus vincere animam insuperabilem. Vnde etiam cum ferreis tibialibus beata eius induisset genua, & cuneis, qui ipsi quoque erant ferrei, ea transfegisset ac fibulasset, & martyrem suspendisset, tres totos dies eum tenuit sublimem. Ille autem tantum aberat, ut hoc cruciatu secus, quam generosum hominem decet, afficeretur, aut obloqueretur, ut & ipsa videretur ridere tormenta, & eos, qui ipsa afferebant, si sperarent fore, ut illius firmitatem in contrariam mutarent sententiam. Pendenti itaque, iusto: Nondum sensisti, Gregori, inquit Teridates, te frustra in Deo tuo confidisse: aut alioqui nobis ostende, si quid boni